İBLİS’İN ŞÜPHELERİNE MOLLA SADRÂ’NIN

FELSEFÎ CEVAPLARI

Fevzi YİĞİTa

Öz

Bu makalede Şehristânî’nin (ö. 548/1153) el-Milel ve’n-Nihal adlı eserinde
naklettiği İblis’e ait olduğu iddia edilen şüpheler, Molla Sadrâ’nın (ö. 1051/1640)
yazdığı bir risale üzerinden konu edilecektir. Makaleyi önemli kılan şey,
metafiziksel ilkelerin kelâm sahasında uygulanmasının bir örneğini incelemiş
olmasıdır.

Cinlerin varlığını kabul
etmek noktasında kelamcılar arasında ittifak olmakla birlikte cinlerin
mahiyetine dair iki görüş vardır: Birincisine göre cin, kendi başına kaim gayri
maddi bir cevherken ikinci görüşe göre cin, maddi bir cevherdir. İblis de
cinlerdendir.4 Teftâzânî’ye (ö. 792/1390) göre filozoflar melek deyince
mücerret akıllar ve felekî nefisleri; cin deyince unsurlarda tasarrufta bulunan
soyut ruhları ve şeytan deyince insandaki “hayal kuvvetini” kast ederler.
Kelamcılar melek deyince işleri iyilik, itaat, ilim ve zor işlere güç yetirebilmek
olan muhtelif şekillerdeki latif cisimleri kast ederler. Cinlerden itaatkâr
olanlara hava unsuru hâkimken kötülük ve saptırmanın kendisinde baskın
olduğu cinlere ise ateş galip gelir.5 Seyyid Şerif Cürcânî (ö. 816/1413),
filozofların “melek ve cinlerin latif cisimler olmadığı” yönündeki itirazlarına
cevap verirken buradaki latifliğin şeffaflık yani renksizlik anlamına geldiğini

1 Musa Süreyya Şahin, “Cin”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV
Yayınları, 1993), 8: 7-8.
2 Molla Sadrâ, el-Hikmetü’l-arşiyye, tsh.

Bilhassa Eş’arilerin bu konuda kabul edilebilir bir açıklama
yapmakta oldukça sıkıntıya düştükleri söylenebilir. Çünkü onların düşünce
ve akletme yolundan pek haz etmedikleri görülmektedir.17

Molla Sadrâ mevzu bahis risalesinde dile getirdiği şüpheleri
Şehristânî’nin (ö. 548/1153) kitabından nakletmiştir.18 Şehristânî’ye göre,
yaratılışın sırrına dair vâki olan ilk şüphe İblis’in ortaya attığı şüphedir. Bu
şüphenin çıkış kaynağı hevâya uymak ve kibirdir. Bu şüpheden yedi şüphe
doğar.

Başta da belirtildiği gibi böyle bir anlayışın bugün için başarılı olması
mümkün gözükmemektedir. Dolayısıyla soru sormayı şeytanî bir eylem ve
bunlara aklî cevaplar vermeyi ise boş bir meşgale olarak değerlendirmek
doğru değildir. Bunun doğru olmadığını düşünen Molla Sadrâ, konuyla ilgili
olarak Fahreddin er-Râzî’nin (ö. 606/1210) şu sözünü aktarır: “Şayet
yaratılmışlardan öncekiler ve sonrakiler toplansalar bu şüphelerden ancak
ilahî bir cevap ile kurtulurlar.” Molla Sadrâ’ya göre Râzî’nin amacı, Tanrı’nın
mutlak irade sahibi (kadir-i mutlak) bir fail olduğunu ve O’nun fiillerinin
herhangi bir tahsis ile sınırlandırılamayacağını ima etmektir.

TO IBLĪS’S DOUBTS

Fevzi YİĞİTa

Extended Abstract

In this article, the doubts that allegedly belonged to Iblīs, which was written
by the author of “al-Milal wa al-Nihāl”, i.e. Shaharastānī, (d. 548/1153) was
become subject of a small treatise written by Mullā Sadrā (ö. 1051/1640). In
relation to Iblīs’s doubts, Tabātabāī made philosophical statements in his
exegesis, al-Mizān. It is known that he did philosophy mostly in the line of
Mullā Sadrā.